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DANSKE RESUMEER

Kristoffer Albris og Samantha Breslin: Computerantropologi

Computerantropologi indebærer anvendelsen af teknikker og metoder fra data-
logi, datavidenskab og digitale metoder til dataindsamling og analyse. Compu-
terantropologien komplementerer traditionelle antropologiske og etnografiske 
metoder samt analytisk og teoretisk tænkning inden for disciplinen. Selvom 
computerantropologi stadig er et gryende felt, rummer den et stort potentiale for 
at kombinere digital antropologi, digitale metoder og mere kvantitative traditi-
oner i samfundsvidenskaberne. I denne artikel præsenterer vi en række cases, 
der viser forskellige tilgange til computerantropologi, med fokus på, hvordan 
datavidenskabelige metoder og teknikker kan kombineres med etnografiske 
metoder. Vi kommer ind på, hvordan online dataindsamling foregår, hvordan 
netværksvisualisering kan give overblik over ens felt, samt hvordan automati-
seret indholdsanalyse kan udvide spektret for antropologiske analyse. Endelig 
diskuterer vi en række epistemologiske, metodiske og etiske udfordringer ved 
computerantropologi.

Søgeord: digitale teknologier, digitale metoder, datavidenskab, netnografi, net-
værk, indholdsanalyse

Freja Marie Hegelund, Katrine Vintov og Inge-Merete Hougaard: Når for-
andringens vinde blæser over det åbne land. Fortællinger og landmandsfri-
hed i den grønne omstilling

I lyset af den globale klima- og biodiversitetskrise er landbrugets rolle i landska-
bet udfordret. I Danmark er det politisk besluttet, at 100.000 hektar lavbundsjord 
skal tages ud af landbrugsdrift, og nye naturforvaltningsprojekter er igangsat for 
at fremme biodiversiteten. Denne artikel undersøger, hvordan lokale landmænd 
forholder sig til de ændrede vilkår og den grønne omstilling af landbruget. Med 
udgangspunkt i feltarbejde i Skalsådalen det sydlige Himmerland undersøger 
artiklen, hvordan begrebet landmandsfrihed kommer til udtryk gennem fortæl-
linger. Gennem en analyse af landmændenes fortællinger om landbrug, natur og 
landskab argumenterer artiklen for, at landmændene hævder deres berettigelse i 
det sociale og fysiske landskab gennem fortællinger på tre måder: ved at frem-
stille landbruget som en del af dansk natur, ved at anfægte myndighederne og 
naturforvaltningsprojekternes vidensgrundlag og derigennem fremhæve deres 
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egen viden og ved at iscenesætte landbrugets udfoldelse i landskaberne som en 
løsning på samfundets udfordringer for klima og biodiversitet. På denne måde 
hævder landmændene en autonomi og selvbestemmelse gennem fortællinger og 
bruger fortællinger som en strategi til at vinde indflydelse i forhandlingen af 
landbrugets plads i fremtidens landskaber. Ved at påvise, hvordan landmænde-
ne bruger fortællinger til at navigere i forandringer og udefrakommende krav 
i konteksten af den grønne omstilling, bidrager artiklen til den antropologiske 
forståelse af landmandsfrihed. I den aktuelle grønne omstilling af landbruget, 
der kræver (fri)villighed og samarbejde, afslører fortællingerne, at landmænd og 
myndigheder har divergerende forståelse af, hvad natur er. Denne divergens bør 
anerkendes og peger på et behov for yderligere dialog, hvis landskabets aktører 
skal samarbejde om den grønne omstilling. 

Søgeord: landbrug, landmænd, grøn omstilling, fortællinger, landmandsfrihed, 
naturforvaltning

Olivia Norma Jørgensen: Dobbelte bindinger. En antropologisk analyse af 
rammerne for erhvervs-ph.d.-forskning

Baseret på forfatterens egen oplevelse som innovationsfondsstøttet er-
hvervs-ph.d.-studerende stiller artiklen skarpt på de forventninger, en forsker 
mødes med, når flere interessenter med et beslutningsdygtigt mandat har hold-
ninger til den forskning, der bedrives. Udfordringerne med det dobbelte tilhørs-
forhold er en allerede kendt faktor i denne form for ph.d.-bevillinger. Artiklens 
fokus er ikke så meget på den dobbelte binding, som den erhvervs-ph.d.-stude-
rende fanges i, som på hvordan splittelsen skaber et nulsumsspil, hvor læringen 
i de forskellige fællesskaber kun bliver halv. En splittelse, der i sidste ende får 
betydning for kvaliteten af den forskning, der leveres. Artiklen kommer ikke 
med en løsning på, hvordan dette nulsumsspil kan ændres, men argumenterer 
for, at vi som disciplin bør have en debat om, hvordan erhvervsforskning ændrer 
spillereglerne for humanistisk og socialvidenskabelig forskning. 

Søgeord: erhvervsforskning, dobbelte bindinger, vidensproduktion, social tilbli-
velse, uddannelse, nulsumsspil


